
90  diário oficial Nº 35.090 Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA N° 521 DE 17 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
 CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1043984.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
R E S O L V E:
CONCEDER  TRÊS E MEIA  diárias em favor das Colaboradora Eventual ,  
abaixo identificada, para participação de Reunião Ordinária do Conselho 
Estadual dos Direitos da Mulher - no período de 28 a 31 de agosto de 2022. 
Altamira/Belém/Altamira. 

Nome Cargo Matrícula
ANTÔNIA PEREIRA 

MARTINS Colaboradora Eventual  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 17 DE 
AGOSTO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 844198
PORTARIA N° 499 DE 17 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
  CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publi-
cação no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
  CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1033361
R E S O L V E:
CONCEDER SEIS E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para treinamento da equipe do Polo Estadual do PRO-
CON, no município de Santarém, para uso da plataforma tecnológica PRO-
CONSUMIDOR.MJ.GOV.BR, envolvendo acesso e configuração da unidade/
polo no sistema que substituirá o Sistema Nacional de Informações de De-
fesa do Consumidor – SINDEC, no período de 28/08/2022  a  03/09/2022, 
ao município de Santarém/PA 

Nome Cargo Matrícula
ROBERTO CARLOS 

DE OLIVEIRA JUNIOR Tec. Em gestão de informática 54190025/3

ROSEANE DO SO-
CORRO DE OLIVEIRA 

MODESTO
Assistente Administrativo 57201171/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,  17 DE 
AGOSTO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 843879
PORTARIA N° 510  DE 17 DE AGOSTO DE 2022 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
 CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1040170.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
R E S O L V E:
CONCEDER  TRÊS E MEIA  diárias em favor das Colaboradoras Eventuais 
,  abaixo identificadas, para participação de Reunião Ordinária do Conse-
lho Estadual dos Direitos da Mulher - no período de 28 a 31 de agosto de 
2022,. Santarém/Belém/Santarém. 

Nome Cargo Matrícula

FÁTIMA DE MELO 
LIRA Colaboradora Eventual  

MARIA ROSA SILVA 
ALMEIDA Colaboradora Eventual  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 17 DE 
AGOSTO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 843949
PORTARIA N° 518 DE 18 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
 CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1032467
R E S O L V E:
CONCEDER  QUATRO E MEIA diárias em favor dos servidores desta SE-
JUDH  e  Polícia Civil/PA, para realização de  atendimentos em Cidadania 
e Direitos Humanos, em Paragonorte e Sapucaia (Paragominas/PA), no 
período de 24 a 28/08/2022. 

Nome Cargo Matrícula
ANANIAS SOARES 

DA COSTA Motorista 57202332/1

ROBERTO CARLOS 
BOAS MORTE 

GARCEZ
Assessor 5942345/2

EDAILTON DE OLI-
VEIRA CASTRO Assistente Administrativo 5050405/5

ERNESTO LAVOR 
SILVA Assistente Administrativo 57201766

ANTÔNIO EUCLIDES 
DO NASCIMENTO Motorista 5898164

EVA MARIA FONSECA 
GONÇALVES Auxiliar Administrativo/PC 5963818

HELENA CLAUDIA DE 
LIMA ANDRADE Papiloscopista/PC 5956874

JOSÉ FRANCISCO 
RIBEIRO FERREIRA Papiloscopista/PC 039934

KLEISON DA SILVA 
PEREIRA Assessor 5963865/1

LUANA PAULA 
PEREIRA DA FONSECA 

DE SOUZA
Auxiliar Administrativo/PC 19391/7

LUCIDÉA DA SILVA 
MARTINS Assistente Administrativo 3154092/1

MARIA DO CARMO 
MARQUES DA SILVA Assistente Administrativo 5050278

NIXON RAIMUNDO 
NONATO GUIMARÃES Motorista 54180171/2

ROBERTO CARLOS 
VULCÃO GAMA Assistente Administrativo 5227801

WESLEY DA SILVA 
ARAÚJO Téc. De Informática 5898744/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 18 DE 
AGOSTO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 843936
PORTARIA N° 507 DE 18 DE AGOSTO DE 2022
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
  CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publi-
cação no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
 CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2021/1012169
R E S O L V E:
CONCEDER  DUAS diárias, em favor do Colaborador Eventual, abaixo identifica-
do, para realizar Atendimento a jovens e Capacitação em Direitos Humanos e Di-
reitos da Juventude no município de Ananindeua/PA. De 25, 26, 27, 28/08/2022 

Nome Cargo Matrícula
DOUGLAS PESSOA DOS 

SANTOS Colaborador Eventual  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 18 DE 
AGOSTO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 844165
PORTARIA N° 506 DE 18 DE AGOSTO DE 2022
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
  CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publi-
cação no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
  CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2021/1012169.
R E S O L V E:
CONCEDER  DUAS diárias, em favor dos servidores desta SEJUDH, abaixo 
identificados, para Realizar Atendimento a jovens e Capacitação em Direi-
tos Humanos e Direitos da Juventude no municipio de Ananindeua/PA, de 
25, 26, 27, 28 28/08/2022. 

Nome Cargo Matrícula
FLAVIO MOREIRA DE 

PAULA Gerente/GPDJ 5956831/1

JEANETE DA SILVA 
GOMES Assistente Social 54188359/3

PEDRO JOSÉ SILVA 
DA SILVA Motorista 57192939/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 18 DE 
AGOSTO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 844163


